
EXPUNERE DE MOTIVE

Prezenta initiativa vine in sprijinul activitatii Garzii Nationale de Mediu, mtrucat, 

avand in vedere raportui de evaluare privind activitatile desfasurate si rezultatele obtinute la 

nivel national pe linia combaterii transporturilor ilegale de deseuri din data de 7 lunie 2021, 

am putut sesiza o situatie care poate pune prezenta un rise, deoarece prevederile legislatiei din 

domeniul protectiei mediului si a de^eurilor periculoase sunt lacunare, fiind generatoare de 

dificultati de interpretare si aplicare unitara atat in sfera de autorizare, cat si in activitatea de 

cercetare penala.

Conform raportului mentionat anterior, “efectele generate de Decizia nr. 9 din 

06.04.2020 a Inaltei Curfi de Casatie Justitie cu privire la cercetdrile penale efectuate tn 

dosare ce privesc infractiuni de evaziune fiscald sdvdrsite in scopul sustragerii de la plata 

taxelor si contributiilor ce constituie venituri la Fondul pentru mediu, se impune modificarea 

art. 2 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea §i combaterea evaziunii 

fiscale, pentru redefmirea notiunii de "obligatii fiscale ” care sd cuprindd textul definitiei 

notiunii de "obligatie fiscald” din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurd fiscald, 

astfel inedt sd fie extinsd sfera de aplicabilitate a acestui act normativ asupra tuturor 

obligatiilor fiscale cuvenite bugetului general consolidat si astfel normele juridice care 

reglementeazd infraefiunile de evaziune fiscald sd fie aplicabile in raport de toate obligatiile 

fiscale administrate de institutiile fi autoritdfile publice din Romania care au calitatea de 

organ fiscal.”

Decizia referitoare la formularea unei hotarari prealabile privitoare la veniturile la 

Fondul pentru mediu, constand in contributia de 2% din veniturile realizate din vanzarea 

deseurilor, obtinute de catre detinatorul deseurilor, persoana fizica sau juridica (de 3% din 

veniturile realizate din vanzarea deseurilor metalice feroase si neferoase, obtinute de catre 

generatorul deseurilor, persoana fizica sau juridica nr. 9/2020 a Inaltei Curti de Casatie si 
Justitie a statuat faptul ca;

“Veniturile la Fondul pentru mediu, constand in contributia de 2% din veniturile 

realizate din vanzarea deseurilor, obtinute de catre detinatorul deseurilor, persoand 

fizica sau juridied (de 3% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor metalice 

feroase ^i neferoase, obtinute de cdtre generatorul deseurilor, persoand fizied sau 

juridied), reglementatd de art. 9 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgentd a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobatd cu modifiedri si 

completdri prin Legea nr. 105/2006, cu modifiedrile fi completdrile ulterioare, nu



constituie obligatie flscald in sensul art. 2 alin. (1) lit. e) si art. 9 din Legea nr. 

241/2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale, cu modificdrile 

ulterioare.

Cazuistica cu care Garda Nationala de Mediu se confrunta, de la care a plecat inclusiv 

aceasta Decizie a Inaltei Curti, contine situatii in care detinatorul deseurilor actioneaza in una 

din modalitatile prevazute de art. 9 alin (1) din Legea nr. 241/2005, respectiv sustragerea de la 

contributia de 2%, respectiv 3%, dupa caz. Practic, in acest moment, aceste fapte nu mai sunt 

considerate drept infractiuni de evaziune fiscala, cu toate ca respectivele contributii ar trebui 

sa fie transmise Fondului pentru mediu, gestionat de Administratia Fondului de Mediu.

In concluzie, este necesar ca veniturile la Fondul pentru mediu, constand m contributia 

de 2% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor, obtinute de catre detinatorul deseurilor, 

persoana fizica sau juridica (de 3% din veniturile realizate din vanzarea deseurilor metalice 

feroase si neferoase, obtinute de catre generatorul deseurilor, persoana fizica sau juridica) sa 

fie tratate ca niste obligatii fiscale veritabile.

Initiator,

Bola Bogdan Alexandru, deputat

Kocsis - Cristea Alexandru, deputat
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Tabel cu semnaturi de sustinere a propunerii legislative pentru modificarea Legii nr. 241 din 
15 iulie 2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale, publicata in Monitorul 
Oficial nr. 672 din 27 iulie 2005

Nr. Nume Prenume Grup
parlamentar

Semnatura
crt.

Bola Bogdan Alexandra neafiliat1.

Kocsis-Cristea Alexandra2. neafiliat
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